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TAʼLIM MUTAXASSISLARINI 
DUAL TAʼLIM ASOSIDA 
KASBIY FAOLIYATGA 
TAYYORLASHNING NAZARIY 
ASOSLARI
Samiyeva Zuleyxa Uktamovna
MTTDMQTMOI mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada boʻlajak maktabgacha taʼlim mutaxassislarini dual taʼlim asosida kasbiy faoliyatga tayyor-
lashning nazariy-metodologik asoslari tahlil qilingan. Unda dual taʼlimning mazmuni, pedagogik mohiyati, maktabgacha 
taʼlim tizimi uchun аҳамияти hamda nazariya va amaliyot integratsiyasini taʼminlashdagi oʻrni yoritilgan. Tadqiqotda kom-
petensiyaviy, faoliyatga yoʻnaltirilgan, refleksiv va amaliyotga integratsiyalashgan yondashuvlar asosida boʻlajak muta
xassislarni tayyorlashning asosiy tamoyillari ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: dual taʼlim, maktabgacha taʼlim, boʻlajak mutaxassis, kasbiy kompetensiya, nazariya va amaliyot integratsi-
yasi, mentorlik, amaliy tayyorgarlik, pedagogik faoliyat.
Abstract: This article analyzes the theoretical and methodological foundations of preparing future preschool educa-
tion specialists for professional activity on the basis of dual education. The paper reveals the content and pedagogical 
essence of dual education, its significance for the preschool education system, and its role in ensuring the integration of 
theory and practice. The study substantiates the main principles of training future specialists through competence-based, 
activity-oriented, reflective, and practice-integrated approaches.

Key words: dual education, preschool education, future specialist, professional competence, integration of theory and 
practice, mentoring, practical training, pedagogical activity.
Аннотация: В данной статье проанализированы теоретико-методологические основы подготовки будущих специ-
алистов дошкольного образования к профессиональной деятельности на основе дуального обучения. Раскрыты 
содержание и педагогическая сущность дуального образования, его значение для системы дошкольного образо-
вания, а также роль в обеспечении интеграции теории и практики. В исследовании обоснованы основные прин-
ципы подготовки будущих специалистов на основе компетентностного, деятельностного, рефлексивного и прак-
тико-ориентированного подходов.

Ключевые слова: дуальное обучение, дошкольное образование, будущий специалист, профессиональная ком-
петентность, интеграция теории и практики, наставничество, практическая подготовка, педагогическая деятель-
ность.

KIRISH
Bugungi kunda maktabgacha taʼlim tizimini modernizatsiya qilish jarayoni pedagog kadrlar tayyorlash 

mazmunini yangilash, nazariy bilimlarni real pedagogik amaliyot bilan uygʻunlashtirish va boʻlajak mutaxas-
sislarning kasbiy kompetensiyalarini amaliy faoliyatda shakllantirish zaruratini kuchaytirmoqda. Maktabgacha 
taʼlim sohasi oʻziga xos pedagogik jarayon boʻlib, unda mutaxassis nafaqat nazariy bilimga, balki bola psixologi-
yasi, rivojlanish xususiyatlari, oʻyin orqali taʼlim berish, ota-onalar bilan hamkorlik qilish, xavfsiz va rivojlanti
ruvchi muhitni tashkil etish kabi amaliy koʻnikmalarga ham ega boʻlishi lozim.

Oʻzbekiston Respublikasining 23.09.2020-yildagi 637-son1 “Taʼlim toʻgʻrisida”gi Qonunida dual taʼlim zarur 
bilim, malaka va koʻnikmalarni egallashga qaratilgan boʻlib, uning nazariy qismi taʼlim tashkilotida, amaliy qismi 
esa taʼlim oluvchining ish joyida amalga oshirilishi belgilangan. Bu yondashuv boʻlajak mutaxassisni real kasbiy 
muhitga yaqinlashtirish, taʼlim jarayonini amaliy faoliyat bilan uygʻunlashtirish va kasbiy moslashuv jarayonini 
tezlashtirish imkonini beradi.

1	 https://lex.uz/docs/-5013007 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Dual taʼlimning oliy taʼlim tizimida joriy etilishi boʻyicha 2025-yilda qabul qilingan meʼyoriy hujjatlarda oliy 

taʼlim tashkiloti, ish beruvchi tashkilot va talaba oʻrtasidagi hamkorlik, dual taʼlim dasturlarini ishlab chiqish, 
talabalarni amaliy faoliyatga biriktirish hamda amaliy mashgʻulotlar sifatini monitoring qilish kabi jihatlar belgi
langan. Maktabgacha taʼlim yoʻnalishida bu jarayon oliy taʼlim muassasalari va maktabgacha taʼlim tashkilotlari 
oʻrtasida tizimli hamkorlikni yoʻlga qoʻyishni talab etadi.

Maktabgacha taʼlim va tarbiya sohasidagi qonunchilik maktabgacha taʼlim munosabatlarini tartibga solish, 
yagona davlat siyosatini amalga oshirish hamda davlat dasturlarini ishlab chiqish va bajarishni nazarda tutadi. 
Davlat standarti esa maktabgacha taʼlim va tarbiya jarayonida davlat talablarini, prinsiplarni, tarkibiy qismlarni 
hamda ularning bajarilishini nazorat qilish tartibini belgilaydi. Demak, boʻlajak maktabgacha taʼlim mutaxassis-
larini tayyorlashda dual taʼlim nafaqat amaliyot shakli, balki davlat talablariga mos kasbiy tayyorgarlikni taʼmin-
lovchi pedagogik mexanizm sifatida qaralishi lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolani tayyorlashda nazariy-tahliliy, qiyosiy-pedagogik, tizimli yondashuv, kompetensiyaviy tahlil va 

modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Nazariy-tahliliy metod orqali dual taʼlimning mazmuni, pedagogik 
mohiyati va kasbiy tayyorgarlikdagi oʻrni oʻrganildi. Qiyosiy-pedagogik yondashuv asosida xalqaro tajribada ish 
joyida oʻqitish, amaliy faoliyatga yoʻnaltirilgan taʼlim va mentorlik tizimining ahamiyati tahlil qilindi.

UNESCO-UNEVOC taʼrifiga koʻra, dual taʼlim maktab yoki kollejdagi taʼlim bilan ish joyidagi taʼlimni bir
lashtiradi va bu ikki tarkibiy qism oddiy amaliyot yoki qisqa muddatli stajirovkadan koʻra mazmunan kengroq 
boʻladi. OECD manbalarida ish joyida oʻqitish kasbiy taʼlimning muhim qismi sifatida talaba va ish beruvchi uchun 
foyda keltirishi, uning samarasi esa amaliyotning davomiyligi va sifatiga bogʻliq ekani qayd etiladi. Cedefop 
maʼlumotlarida esa amaliyotga asoslangan taʼlim yoshlar va kattalarning uzoq muddatli bandligi hamda kasbiy 
moslashuvini kuchaytiruvchi omil sifatida baholanadi.

Tizimli yondashuv asosida boʻlajak maktabgacha taʼlim mutaxassislarini tayyorlash jarayoni oliy taʼlim 
muassasasi, maktabgacha taʼlim tashkiloti, talaba, mentor-pedagog, ota-onalar va bolalar bilan bogʻliq yaxlit 
pedagogik tizim sifatida koʻrib chiqildi. Kompetensiyaviy tahlil esa boʻlajak mutaxassisda shakllanishi zarur 
boʻlgan kasbiy, kommunikativ, metodik, refleksiv va ijtimoiy-pedagogik kompetensiyalarni aniqlash imkonini 
berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, boʻlajak maktabgacha taʼlim mutaxassislarini dual taʼlim asosida 

kasbiy faoliyatga tayyorlash bir necha nazariy asoslarga tayanadi. Bular kompetensiyaviy yondashuv, faoli-
yatga yoʻnaltirilgan yondashuv, shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim, tajriba orqali oʻrganish, refleksiv pedagogika va 
ijtimoiy hamkorlik nazariyalaridir. 

Birinchidan, kompetensiyaviy yondashuv boʻlajak mutaxassisni faqat bilim egasi sifatida emas, balki real 
pedagogik vaziyatda mustaqil qaror qabul qila oladigan, bolalar bilan samarali muloqot qiladigan, taʼlim-tar-
biya jarayonini loyihalay oladigan va natijalarni tahlil qila oladigan kasbiy subyekt sifatida tayyorlashni nazarda 
tutadi. Maktabgacha taʼlim mutaxassisi uchun kasbiy kompetensiya quyidagi tarkibiy qismlarda namoyon 
boʻladi: pedagogik bilim, metodik mahorat, psixologik sezgirlik, kommunikativ madaniyat, refleksiv tahlil, ota-on-
alar bilan hamkorlik qilish va bolalarning individual rivojlanishini qoʻllab-quvvatlash.

Ikkinchidan, faoliyatga yoʻnaltirilgan yondashuv dual taʼlimning asosiy metodologik negizlaridan biridir. 
Chunki maktabgacha taʼlim mutaxassisi kasbni faqat auditoriyada emas, balki real guruh xonasida, bolalar 
bilan muloqotda, oʻyinli mashgʻulotlarni tashkil etishda, kundalik pedagogik vaziyatlarni hal qilish jarayonida 
oʻzlashtiradi. Bu yondashuvda talaba pedagogik faoliyatni kuzatadi, tahlil qiladi, rejalashtiradi, amalga oshiradi 
va natijalar boʻyicha refleksiya olib boradi.

Uchinchidan, tajriba orqali oʻrganish dual taʼlimning markaziy pedagogik gʻoyasidir. Talaba nazariy bilimni 
amaliy vaziyatda sinab koʻrganida uning kasbiy tafakkuri rivojlanadi. Masalan, “Ilk qadam” davlat oʻquv 
dasturi asosida mashgʻulot rejasini ishlab chiqish, rivojlantiruvchi markazlarda bolalar faoliyatini tashkil etish, 
bolalarning rivojlanish xaritasini yuritish, ota-onalar bilan pedagogik suhbat oʻtkazish kabi faoliyatlar talabaning 
kasbiy tayyorgarligini mustahkamlaydi.

Toʻrtinchidan, refleksiv yondashuv boʻlajak mutaxassisning oʻz faoliyatini tahlil qilish, xatolarini anglash, 
muvaffaqiyatli pedagogik yechimlarni aniqlash va keyingi faoliyatini takomillashtirish qobiliyatini rivojlantiradi. 
Dual taʼlimda refleksiya oddiy hisobot yozish bilan cheklanmaydi. U mentor bilan suhbat, kuzatuv varaqalari, 
pedagogik kundalik, vaziyatli tahlil, oʻz-oʻzini baholash va qayta rejalashtirish orqali amalga oshiriladi.

Beshinchidan, ijtimoiy hamkorlik yondashuvi oliy taʼlim muassasasi va maktabgacha taʼlim tashkiloti oʻrta-
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Oliy taʼlim muassasasi nazariy-metodik tayyorgarlikni taʼminlasa, maktabgacha taʼlim tashkiloti talabaning 
amaliy faoliyat maydoni sifatida kasbiy koʻnikmalarni shakllantiradi. Dual taʼlim asosida boʻlajak maktabgacha 
taʼlim mutaxassislarini tayyorlashning nazariy modeli quyidagi tarkibiy qismlardan iborat boʻlishi mumkin:

1-rasm: Boʻlajak maktabgacha taʼlim mutaxassislarini dual taʼlim asosida tayyorlashning nazariy modeli

Mazkur model dual taʼlimni oddiy ishlab chiqarish amaliyotidan farqlaydi. Chunki unda talaba amaliyotga 
faqat kuzatuvchi sifatida emas, balki pedagogik jarayonning faol ishtirokchisi sifatida kiradi. U nazariy bilimni 
amaliy faoliyat bilan bogʻlaydi, mentor rahbarligida kasbiy harakatlarni bajaradi va oʻz faoliyatini tahlil qiladi. 
Dual taʼlimning maktabgacha taʼlim mutaxassislarini tayyorlashdagi afzalligi shundaki, u “bilish – bajarish – 
tahlil qilish – takomillashtirish” siklini taʼminlaydi. Anʼanaviy taʼlimda talaba koʻpincha nazariy bilimlarni audi-
toriyada egallaydi va amaliyotga nisbatan kechroq kirishadi. Dual taʼlimda esa nazariya va amaliyot parallel 
ravishda rivojlanadi. Bu esa kasbiy moslashuv jarayonini tezlashtiradi.

Maktabgacha taʼlim sohasida dual taʼlimning samaradorligi bir qator pedagogik shart-sharoitlarga bogʻliq. 
Avvalo, oliy taʼlim muassasasi va MTT oʻrtasida aniq shartnoma, hamkorlik dasturi hamda amaliy mashgʻulotlar 
grafigi ishlab chiqilishi kerak. Ikkinchidan, talabaga tajribali mentor-pedagog biriktirilishi zarur. Mentor faqat 
nazoratchi emas, balki yoʻl koʻrsatuvchi, maslahat beruvchi va kasbiy rivojlanishni qoʻllab-quvvatlovchi shaxs 
sifatida faoliyat yuritadi. Uchinchidan, amaliy faoliyat natijalari tizimli ravishda baholab borilishi kerak. Bunda 
kuzatuv varaqalari, pedagogik kundalik, portfoliolar, amaliy topshiriqlar va refleksiv suhbatlardan foydalanish 
mumkin.

Shu jihatdan dual taʼlim boʻlajak mutaxassisning nazariy bilimlarini jonlantiradi, ularni real pedagogik 
vaziyatlar bilan bogʻlaydi va kasbiy masʼuliyatni shakllantiradi. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi bolalar bilan 
ishlashda pedagogning emotsional barqarorligi, nutq madaniyati, mehribonligi, individual yondashuvi, xavf-
sizlikka rioya qilishi va ota-onalar bilan muloqot madaniyati muhim oʻrin tutadi. Bunday kompetensiyalarni 
faqat maʼruza yoki seminarlar orqali toʻliq shakllantirish qiyin; ular asosan amaliy faoliyat, kuzatuv, mentorlik 
va refleksiya jarayonida rivojlanadi. Biroq dual taʼlimni samarali tashkil etish uchun ayrim muammolarga ham 
eʼtibor qaratish zarur. Jumladan, MTTlarda mentor-pedagoglarning tayyorgarlik darajasi, talabalarga amaliy 
topshiriqlarni bosqichma-bosqich berish, baholash mezonlarining aniqligi, oliy taʼlim muassasasi va amaliyot 
bazasi oʻrtasidagi axborot almashinuvi, talabalarning bolalar bilan ishlashdagi psixologik tayyorgarligi muhim 
аҳамиятга ega. 
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2-rasm: Dual taʼlim jarayonida talabaning bosqichma-bosqich amaliy faoliyatni egallash modeli

Agar bu jihatlar tizimli yoʻlga qoʻyilmasa, dual taʼlim oddiy amaliyot shakliga aylanib qolishi mumkin. 
Shuning uchun maktabgacha taʼlim yoʻnalishida dual taʼlimni tashkil etishda quyidagi pedagogik tamoyillarga 
tayanish maqsadga muvofiq:

•	 nazariya va amaliyot uzviyligi;

•	 talabaning bosqichma-bosqich kasbiy rivojlanishi;

•	 mentorlik va hamkorlikka asoslangan oʻqitish;

•	 bolaga yoʻnaltirilgan pedagogik yondashuv;

•	 refleksiv tahlil va qayta aloqa;

•	 kasbiy kompetensiyalarni real vaziyatlarda baholash;

•	 MTT ehtiyojlari va oliy taʼlim mazmunining uygʻunligi.

Mazkur tamoyillar asosida tashkil etilgan dual taʼlim boʻlajak maktabgacha taʼlim mutaxassisining kasbiy 
faoliyatga tayyorgarligini sifat jihatdan yangi bosqichga olib chiqadi.

XULOSA
Boʻlajak maktabgacha taʼlim mutaxassislarini dual taʼlim asosida kasbiy faoliyatga tayyorlash zamonaviy 

pedagogik taʼlimning muhim yoʻnalishlaridan biridir. Dual taʼlim nazariy bilim, amaliy koʻnikma, kasbiy refleksiya 
va ijtimoiy hamkorlikni yagona pedagogik jarayonga birlashtiradi. 

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin:

•	 birinchidan, dual taʼlim maktabgacha taʼlim mutaxassislarini tayyorlashda nazariya va amaliyotni integrat-
siyalashning samarali shakli hisoblanadi;

•	 ikkinchidan, boʻlajak mutaxassisning kasbiy kompetensiyasi faqat nazariy bilimlar orqali emas, balki real 
MTT muhitida bolalar bilan ishlash, pedagogik vaziyatlarni hal etish va mentor bilan hamkorlik qilish jara
yonida shakllanadi;
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•	 uchinchidan, dual taʼlimda mentorlik, refleksiya, amaliy topshiriqlar, kuzatuv va baholash tizimi muhim 
pedagogik mexanizmlar sifatida xizmat qiladi;

•	 toʻrtinchidan, oliy taʼlim muassasasi va maktabgacha taʼlim tashkiloti oʻrtasidagi hamkorlik boʻlajak muta
xassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlash sifatini oshiradi;

•	 beshinchidan, dual taʼlim asosida tashkil etilgan tayyorgarlik jarayoni boʻlajak maktabgacha taʼlim muta
xassislarida pedagogik masʼuliyat, amaliy mahorat, kommunikativ madaniyat va refleksiv fikrlashni rivoj
lantiradi. 

Shunday qilib, dual taʼlimni maktabgacha taʼlim yoʻnalishiga tatbiq etish boʻlajak mutaxassislarni zamonaviy 
kasbiy talablar asosida tayyorlash, ularning amaliy faoliyatga moslashuvini tezlashtirish va maktabgacha taʼlim 
sifatini oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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